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PERMBAITIA

Hyrje
Pershkrim teknik I projektit
@ Pershkrim i mbuleses bimore te siperiages ku propozohet te zhatohet projekti, Shogeruar me fotograii

h) Iniormacion per pranine e burimeve ujore ne siperiagen e kerkuar nga projekii die ne afersi te saj

~ ¢) Nje identifikim te ndikimeve fe mundshme negative ne mjedis fe projektit, perishire ndikimet ne

~ " 'ndikunar ne gjendjen ¢ meparshine, pexistire edhe roken bujqesore | Si dihe kostot financiare te peraie T

- 1)~ Ndikimet e mundshmze ne mjedisin nderkuiitar ( nese projekti ka natyre te tille) — -

hiodiversitet, toke, uje, ajer.

@) Nje pershkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis te filla si, ujera te ndotura, gaze die pluhur, zhurme,

§i dhe prodhimin e mbetjeve
¢) Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identiiikuara

) Te diena per shirirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, ge nenkupton distancen

fizike nga vendodhja e projektit dhe vierat ¢ ndikuara ge perishihen ne te
g) Mundesine e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dlje mundesine e kthimit te siperiages te mieﬂisiHe; o 9 :

llﬁi': rehabilitimin "

i

h) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis
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SIGERS shpk

Hyrje

Shgipéria éshté shumé e pasur me burime ujore dhe me njé pejsazh t&€ mrekullueshém natyror.
Kushtet hidrografike, gjeomorfologjike dhe klimaterike formojné rrjedhje natyrore ujéshumé dhe
rénie t& médha, t& cilat krijojné mundésiné pér shfrytézimin hidroenergjitik me leverdi t€ madhe
ekonomike. Kéto karakteristika natyrore 1€ mrekullueshme shpalosen né€ ményré t&€ theksuar né€ t&
gjithé zonén malore t& Shqipérisé, pérfshiré edhe zonén né studim t€ perroit t& Gomsiqes né rrethin
e Pukes. Prodhimi i energjisé sot né Shqipéri &shté kryesisht nga hidrocentralet ¢ mesém dhe
t& médhenj. Kapaciteti hidroenergjitik i véndit tong& llogaritet me njé fuqi teknikisht t&
- shfrytézueshme prej rreth 4 milioné kW dhe me-njé prodhim energjie vjetore rreth 20 deri 22 - —
~ miliardé kWh. Sot kjo energji &shté shfrytézuar né masén rreth 35 %.

Nga vlera e hidroenergjisé s& lartpérméndur, mbi 5% t& saj i takojné hidrocentraleve t& vegjél me
fuqi deri 5000 kW. Aktualisht Shqipéria prodhon rreth 6 x 10° kWh né vit, prej t& ciléve rreth 5 x
10° shkojné n& pérdoruesit e véndit, ndérkohé qé nevojat minimale sot jané rreth 7 x 10° kWh né
vit.

Pér pasojé Shqipéria ka njé defigit prej rreth 2x10° kWh né vit, t& cilén detyrohet ta importojmé
nga jashté véndit. Pra jo vetém qé prodhimi i energjisé né Shqipéri &shté i ulét krahasuar me véndet
tjera t& rajonit (rreth 2000 kWh pér frymé& né vit), por mesatarisht rreth 25% deri 35% nevojave
t& véndit importohet nga jashté.

Raporti synon te jape nje informacion te detajuar dhe te besueshem lidhur me ndikimin mjedisor te
~ projektit te propozuar ne pgrdéer_iminieétokersi, efektet lidhur me ndikimet ne floren, fa@én, burimete ]
- ujit, -emetimin e gazeve sere ne atmosfere, shkarkimet ne toke, uje, ndotjen akustike, si-dhe¢do - - -
~ " ndikim Social ekonomik ﬁé?ﬁnéﬁfﬁﬁldkal: p‘e’r’rﬁiirésirﬁin‘éixﬁ‘faﬁ‘rﬁkﬁﬁe‘s ‘dhe ndikimeéve tefjerate
T “rendesishme mjedisote ose Sociale, perfshin gjithashtu parashikimin"dhe planifikimin ¢ masave '
zbutese te ndikimeve te projektit ne-mjedisin fizik dhe social me gellim permisimin.e cilesise dhe -
gendrushmerise se mjedisit nepermjet : : = ==
-Marrjes ne konsiderate te geshtjeve te mjedisit ne fazen e pergatitjes se projektit.
-~ - ~-Shqyrtimit te alternativave te ndrystime brenda projektit. ——— =~~~ = o
-Te jape nje gjendje sa me reale, nga-pikepamja e ndikimit te aktivitetit mbi-mjedis - - - — .-
-Analizen e faktoreve pozitive e negative mjedisore, percaktimin e masave zbutese per
Reduktimin e ndikimeve negative== : s w e
T~ _.Nxjemrjes ne dukjedhe vlersimin cilésor te ndikimeve ne mjedis te projektit=— .~ - == . - -
-Propozime te masave zbutese te ndikimit ne projekt.
Projekti tenton permiresimin e vlerave ekologjike e rikrijuese te territorit, gjate shfrytezimit te tij.
Per kete problem u be mbikqyrja e terrenit ne te gjithe zonen, duke kryer vrojtime te ndryshme , si
dhe te biodiversitetit.
Ne raport jepet statusi i territorit, korniza ligjore e tij, mjedisi biofizik, gjeologjia e rajonit, gjeologjia
e zones, hidrogjeologjia dhe vegorite kryesore te morfologjise se rajonit .
Mjedisi dhe mbrojtja e tij nuk eshte i rendesishem vetem per njerezit por eshte thelbesor dhe i
nevojshem per te gjitha geniet ne toke. Njerezit duhet te kuptojne se si perdorimi i burimeve mjedisore
dhe perfitimet qge vijne nga ato te mos demtohen por te jete e mundur te perfitohet sot dhe ne te
ardhmen.
Termi mjedis dhe butime natyrore perdoren shpesh por jo gjithmone me kuptimin e qarte ge i
perkufizon . Burimet natyrore i referohen burimeve te tokes, ujerave siperfagesore dhe nentokesore ,
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ajrit e rrethon token, ¢do gje qe rritet ne toke apo det si dhe burimet qe gjenden nentoke si psh

mineralet. Mjedisi eshte me gjithperfshires, cdo gje ge na rrethon.

Thjesht duke perdorur burimet natyrore ne rrezikojme ne mbiperdorimin dhe shterimin e tyre .

Shterimi i burimeve natyrore eshte nje nga problemet thelbesor te ¢rregullimit te mjedisit. Ne te

perfshihet shterimi i yjit, mineraleve perfshire dhe lendet fosile si dhe shume burime te tjera.

Cdo veprimtari e kryer nga njeriu shogerohet edhe me impakt ne mjedis. Pra impakti mjedisor i

referohet ndryshimit te mjedisit natyror nga aktiviteti njerezor.

Kemi dy tipe te impaktit mjedisor

- Shterimi 1 burimeve

- Ndotja -

‘Ne menyre qe te shmangen keto probleme njerezimi duhet te mesoj se si te menaxhohen Hurlrnet

natyrore ne menyre te gendrueshme. Pra zhvillimi i qendrueshem i burimeve natyrore nuk eshte gje

tjeter vecse perdorimi i tyre ne menyre ekonomike nga brezat e sotem per ti len keto burime te

perdoren edhe nga brezat ge do te vijne.

Qendrueshmeria perfshin menaxhimin e gjithe perberesve dhe burimeve natyrore e njerezore me

gellim ge te pasurohen me kalimin e kohes dhe te sigurohet nje mireqenie per te gjithe. Zhvillimi i

gendrueshem nuk i pranon politikat te cilat cojne ne uljen e bazes prodhuese dhe lene gjeneratat e

ardhshme me prespektiva me te ulta ( te varfera) dhe/ose rrezige me te medha se te tonat. Teknologjite

ge kontribuojne ne zhvillimin e gendrueshem perfshijne kontrollin e ndotjes, prodhimin e energjise

se riciklueshme, rikuperim burimesh dhe riciklim, menaxhim burimesh dhe kerkime shkencore.

Problemet mjedisore ne vendin tone lidhen me ndotjen e ajrit ne qytetet kryesore , ndotja e ujit e cila

vjen nga shkarkimi i ujerave te ndotura pa u trajtuar fillimisht dhe mbetjet urbane te cilat jo te gjitha ~_ ~ __
-~ - -depozitohenne vendete caktuara o T T s e S ' -

Pershkrim i f)érmbléiihur i kuadrit ligjor mjedisor dhe iiistithéi(;hal qe lidhet me projektin
Ne Shqiperi fillesat e leg]lslacwmt mjedisor shfagen ne vitin 1993 , vit: ne te cilin u hartua plani i pare -
i veprimit ne fushen mjedisore, ge perben dokumentin e pare zyrtar shqlptar mbi politikat mjedisore

—— -~ -- nevend-Ky plan veprimi kombetar parashikonte se geveria duhet te krijoje kuadrin ligjor ; ekonomik — — - -
dhe institucional per-zgjidhjen e ceshtjeve mjedisore. Periudhen nga ky yit deri ne miratimin e
Kushtetutes ne vitin-1998 mund ta konsiderojme si etapen e pare te zhvillimit te se drejtes shqiptare

, te mjedisit. Mbas vitit 1998 e ne. vijim eshte periudha e dyte e zhvillimit te-se drejtes shqiptare te. .
==~ mijedisit, ¢ cila ka sﬁxpar kryesor-prirjen e perafrimit me-legjislacionin- eEB'*lshklmlt Europianper=- =

mjedisin. Kuadri hg] or mjedisor shqiptar eshte ne persosje dhe pasurim te vazhdueshem dhe zhvillimi
i tij nuk i eshte len rasteies, por ka si model dhe drejtues legjislacionin europian te mjedisit. Duke gen
se kushtetutat ravijezojne drejtimet e rregullimeve te ardhshme dhe me te hollesishme qe realizohen
fillimisht me ligje dhe me pas me akte nenligjore edhe ne rastin e vendit tone Kushtetuta perben nje
fillese che baze te rendesishme lidhur me rolin ge ka mjedisi per shogerine dhe shtetit tone. Nisur
nga permbajtja e neneve te Kushtetutes lidhur me fushen mjedisore mund te pohojme se fryma e
Kushtetutes sone eshte ne

perputhje me ate te shume kushtetutave te vendeve te tjera demokratike ge u kushtojne rendesi te nje
niveli me te larte disa parimeve mjedisore, duke i ngritur ato ne nivelin e ligjit themelor te shtetit, sic
jane e drejta per informimin e qytetareve dhe angazhimi e pergjegjesia per nje mjedis te pershtatshem
per te jetuar jo vetem brezat e sotem por edhe ata ne te ardhmen.
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e VKM nr.686 date 29.7.2015 « Per miratimin e rregullave , te pergjegjesive e te afateve per
zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se
transferimit te vendimit e Deklarates Mjedisore »

o Ligj nr 12/2015 per disa ndryshime ne ligjin nr. 10440 date 07.07.2011 « Per vleresimin e
ndikimit ne mjedis »

o VKM nr. 435 date 12.09.2015 « Per miratimin e normave te shkarkimeve ne ajer ne Republiken
e Shqiperise »

o VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”

o VKMnr.419 date 25.6.2014 « Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e kerkesave
per leje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e lejeve nga nje subject te tjetri, te kushteve
per lejet respektive te mjedisit si dhe rregullave te hollesishme per shyrtimin e tyre nga
“autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QXLja. .

e Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té procedurave ..

pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”

o VKM nr. 229 dute 23.04.2014 “ Per miratimin e rregulluve per transferimin e mbetjeve jot e
rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jot e rrezikshme”.

e VKM nr.371 date 11.06.2014 ‘Per percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve te
rregikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve te rrezikshme”

o Vendim nr. 13 date 4.1.2013 « Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per
zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis »

o VKM nr. 765 date 07.11.2012 “Per miratimin e rregullave per grumbullimin e diferencuar dhe
trajtimin e vajrave te perdorura”

e Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen ¢ Mjedisit”

o Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”

o Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 « Per Lejet e Mjedisit » -

e

e

" Ligji nr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vieresimin e Ndikimit ne Mjedis »

_ne Ligjin nr. 8897 dt. 16.05.2002 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”

== —zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe mexyrat e kontrollit te tyre ? :
o _ Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar pjesemarrjen

Ligj nr. 10266 date 15.04.2010 “Per mbrojtjen e_ajrit nga ndotja” per dzsalzdryshimedhe_shtesa _

T e Udhezimin nr. 12 date 15.06.2010 per disa ndryshime ne Udhezim nr. 6527 date 24.12.2004 “Mbi
- = = Vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne-mjedis-nga shkarkimet e gazrave dhe - -

.. ____.epublikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te ndikimit ne mjedis » - .- .

o _ Udhezim nr.3 date 19.11.2009 'Per metodologjine e raportit te VNM®
o Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5. 2007 "Per miratimin e listes se kuqe te flores dhe
e _faunes”
"o~ Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara”
~ -~ __e: Udhézim Nr 3, daté 17.05.2006- “Pér planet-¢ rehabilitimit té szperfaqeve té démtuara nga
guroret”
e ~ VKM. Nr 177, daté 31.03.2005 “Pér normat e le]uara té shkarkimeve té lengta dhe kriteret e
" zorimit té mjediseve ujore pritése”.
o VKM nr.99 date 18.2.2005 “Per miratimin e katalogut shqiptar te klasifikimit te mbetjeve”
e Ligji Nr 9385, daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. té ndryshuar dhe aktet
nénligjore qé rrjedhin prej tij.
e Ligji Nr 9115, datg 27.02.2003 “Pér trajtimin mjedisor té ujrave té ndotur”. Té ndryshuar dhe
aktet nénligjore qé rrjedhin prej tij.
o Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”

e Ligji Nr 8906, dat& 06.02.2002 “Pér zonat e mbrojtura”. té ndryshuar dhe aktet nénligjore qé

rrjedhin prej tij.
o Ligj nr. 8094 date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave »



" porosi t&-Shoqgerise Kongensionbre “Sigers” Shpk. S -

SIGERS shpk

Pershkrim teknik I projektit

Nisma e Qeverisé Shqiptare pér ndérimin e hidrocentraleve té vegjél mbi baza kongensionare
éshté pér tu pérshéndetur, promovuar kjo edhe nga legjislacioni i Qeverisé pér té lehtésuar

ndértimin e tyre brénda njé kohe 1& shkurtér. N& ké&té nismé pérfshihet edhe studimi i hidrocentralit

1& vogel mbi lumin e Gomsiges (kuota ¥+1220.00 m.n.d + V+685.00 m.n.d) né rrethin e Pukes, me

Hidrocentrali né kaskadén e ké&tij Lumi, i emertuar HEC Regam parashikohet t& ndértohet né

trungun kryesor t& perroit t& Gomsiges nga kuota V¥+1220.00 m.n.d deri ne kuoten ¥+685.00
m.n.d.

Ky hidrocentral shirihet né lartési nga kuota V+685.00 m.n.d (Vepra e marrjes Nr.1 & 2) deri né
kuot&n V+574.00 m.n.d (godina e centralit e HEC).

Pérzgjedhja e HEC-it & mésipérm, pércaktimi i variantit pérfundimfar si né aspektin e

pérfitimit maksimal t& energjisé ashtu edhe né até ekonomik t& kostos té ndértimit té tyre é&shté

bere pas nje sfudlml fe ’rhelluor dhe Te kUJdeshem Per ke’re jcme analizuar dhe sh’qellucr ne menyre -

i -Te -detfajuar kareldenshko# kryesore hrdreenegjmke -1& tyre,- né - pérputhje- 1& - ploté- -me —

. shfry’rezrmm roc10nol I dhe fe plo’re & perron‘ & Goms&qes (Kuofo V+1220 .00 m.n. d - v +4685.00 m.n. d)

dukeu bozuar né ’rermat e reféren;es té shpolluro ﬁer konkunm ngo Mmls’mo € Ekonomlse Trege’nse

dhe Energiitikés. 7 , B i , ,

Jfdi 1

iz

i

il 1

[N



fll

SIGERS shpk

Vepra e Mores Nr.2
- A3
Kuota +685.00

W2=7.11 km?

\ //
Vepra e Marjes Nr.1
Aksi 33
} p Kuota +685.00
Ndertesa e Centrolt
Asil
Kuola +57400 W1 =13.56 km?
W77

Skema e Shfrytezimit te Burimit Ujor
Pé&rroi i Gomsiqes dhe i Qytetit nga kuota ¥+685m (m.n.d) deri ne kuoten ¥+574.00m (m.n.d).
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Karakteristikat kryesore morfometrike t& pellgut ujgmbledhés pér Veprat e Marrijes, té pércaktuara

nga Skema e Shfrytézimit Hidroenergijitik t& P&rroit t& Gomsiqes dhe Pérroit t& Qytetit, jané ké&to gé

vijojné:

PER PELLGUN UJEMBLEDHES TE VEPRES SE MARRJES Nr.1 - AKSI 3-3 — P&rroi i Gomsiges

S s Kuota e Veprés s& Marrjes sé ujit pér HEC Regam (Aksi 3-3): Vv +685.00 m (mnd) e
o Sipérfagja e peligut ujgmbledhés deri né Aksin 3-3: Wi =13.56 km2 '
s Gjatésia e aksit (trungut) kryesor t& pérroit nga burimi né Aksin 3-3: L1 =9.20 km
o Gjérésia mesatare e Pellgut Ujgmbledhés Nr.1, (Wi/Li+L2) Bm: = 1.47 km
o Gjatésia e vijés ujgndarése & pellgut ujembledhés Nr.1 P1=21.10km
e Lartésia brutto nga burimi deri ne Aksin 3-3 t& pérroit AHy = 631 ml
o Koeficientii formés sé& pellgut ujgmbledhés Nr.1 mi = 1.622
o Pjerrésia Mes. e shiratit t& pérroit nga burimi deri né Aksin 3-3 11%0 = 68.59%o0

PER PELLGUN UJEMBLEDHES TE VEPRES SE MARRJES Nr.2 — AKSI 3'-3' - Pérroi i Qytetit

R e Kuota e Veprés s& Marjes sé& ujit pér HEC Recam (Aksi3'-3): v+68500m (mnd}

— — — e Sipérfagja e peliguiujgmbledhés dering Aksin 3-3: Wa=7.TTkmZ — e
- = e Giatésia e aksif (frungut) kryesor t& pérroif nga burimi né Aksin 3'-3':L2 = 5.66 km i = s=
= e Gjeresm mesatare e Pellgu’r U]emb1edhes Nr.2, (Wz/L1+L2) Bm2=126km - = =
= N o Gjofesm e vues UJendorese t& pellgu’r UJembIedhes Nr2 B Pp,=21.10km =
o — ) Lartésia brutto nga burimi derine Aksin 3'-3' té pérroit o AH=I6lml o
— .« Kosficientiiformss s& pellgut uigmbledhgs Nr.2 - mp=1354 - =
- e Pjerrésia Mes. e shtratit t& pérroit nga burimi deri né Aksin 3'-3" i2%o0 = 28.45%0 =

(Rl

Prurjef v;etore me S|gur| te ndryshme
Prurje’r VJeTore luhaten nga viti né vnt krye5|sh’r né vartési Te scmse s& reshjeve vjetore qe b|en

n& zonén né studim. Ato kané vlera mé té larta né njé grup vn‘esh 1 lagét dhe mé té vogla né
periudha vitesh t& thaté. Viera e koefigientit te variacionit prej Cv = 0.32 tregon se rjedhja

vietore ka luhatje jo 1& mé&dha, pra njé gendrueshmeri mesatare nga nje vit ne tjetrin t& prurjes

vjetore.

Ndér parameirat mé t& réndésishém hidrologjike pér projektimin e nj& HEC jané& edhe
prurjet vietore me siguri t& ndryshme. Llogaritja e tyre u krye duke pérdorur shpérndarjen normale
t& probabiliteteve, e cila u ndértua duke shfrytézuar sering e prurjeve mesatare vjetore té

matura né stacionin serine e perroit te Gomsiges né Urén e Hoxhés me periudhe vrojtimesh 1961

|
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=== = 'efdtobrenda njejoermd’neﬂ 00 vjecare” ’re]kaibhe’r—meao’ramhrne 25 vite:

- 1990.

Liogaritiet freguan se parametrat statistiké t& serisé se prurjes vietore jané:

e prurja mesatare:

» koeficientii variacionit:

Qmes = 6.638 m3/s

Cv = 0 /Qmes = 0.32.

Seria e prurjeve mesatare vjetore iu nénéshtrua analizés statistike pérkatése dhe si rezultat

u pérftua lakorja e siguris&, nga e cila u percaktuan prurjet me siguri te ndryshme. Me ané

’re eKUOCIonI’r té lakores teorike Te shperndorjes sé probcbllltefeve u llogaritén prurje’r Qjefore me-
5|gur| Te ndryshme té cilat jepen né Tabelén 9.

Tabela Nr.9 - Prurjet vjetore me siguri te ndryshme. Lumi i Gomsiges Ura e Hoxhés

%

25

50

75

90

95

Q%

8.21

6.70

5.21

4.31

4.00

Keshtu prurja vietore me siguri 75%, Qs =5.210 m*/s [Lumii Gomsiges—Ura e Hoxhés], eshte

prurja vietore e cila brenda nje periudhe 100 viegare tejkalohet mesatarisht ne 75 vite. Ndersa

- prurjo VjefOTe me sngun 25%, QQ{ = 8 21 m3/s [Lumn i Gommqes = Uro e Hoxhesi esh’re pI’Uij VJe’rore

Edhe per Ilogon’rjen e prurjeve meson‘ore VJefore me 5|gur| ’re ndryshme péra Gkset e veprove ’

Te mcrrjes &shté vepruar me 1€ njéjtén metode t& analogjis€é me postin mdromeiﬂk t& Perroit te

Gomsiges ne Urén e Hoxhés. Pra duke pérdorur € njéjtat parametra s’rahshkore Cv dhe Cs té

~ vendmatjes me té dhenc a dhe mesataren vietore 1& akseve t& veprave ’re marrjes es llogariten pruriet
vietore me 5|gur| ’re ndryshme -

Jepen prurjet v1etore me siguri te ndryshme ne c:kse’r e veprave fe mqrrjes Nr.1 dhe Nr.2,

perko’resnsh’me Aksin 3 3£Be Aksm 3’ 3‘

Tabela Nr.10 - Prurjet vietore me siguri te ndryshme ne m?/s. Akset e Veprave té Marrjes Nr.1 dhe Nr.2

“STUDIOPROJEKT?” sh.p.k Tirane —

Adresa: Rr. Ndre MJEDA,Rezidenca Eagle. Njesia 3006. Tirane
Cel : 068 20 56654

il

E-Mail : studioprojekt@yahoc.it

Siguria % 25% 50% 75% 90% 95%

Aksi 3-3 0.955 0.779 0.606 0.501 0.465

Aksi 3'-3'’ 0.501 0.409 0.318 0.263 0.244
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Keshtu prurja vietore me siguri 75%, Q,s = 0.606 m*/s [Perroi i Gomsiqges] si dhe Q,; =0.318

m3/s [Perroi i Qytetit], eshte prurja vjetore e cila brenda nje periudhe 100 viegare tejkalohet

mesatarisht ne 75 vite.

Ndersa prurja vietore me siguri 25%, O,s =0.955 m*/s [Perroi Gomsiqes] si dhe Q,; =0.501
m3/s [Perroi i Qytetit], eshte prurja vietore e cila brenda nje periudhe 100 viecare tejkalohet

mesatarisht ne 25 vite.

Llogaritja e Prurjes Ekologjike Qek

Llogaritia e sakte e prurjes ekologjike kerkon nje studim te vecante ne akset e veprave te

mairrjes se HEC-it Regam, por nisur nga praktika e deritanishme e dhenieve te Lejeve Mjedisore dhe

Lejes se perdorimit te burimit ujor per prodhimin e energjise elektrike, kemi bere llogaritiene e prurjes

ekologijike nisur nga kurba e gendrueshmerise se prurjes ne cdo aks te veprave te marrjes, per vitin

mesatar shumevjecar.

Ne rastin konkret, gjithmone nisur nga praktikat e deritanishme te Ministrise se Mjedisit do te

leme ne lume prurjen ekologjike Qek = 355 ditore te prurjes mesatare per vitin mesatar shumevjecar

Qnat, 05€ Qek = Qnat (355 ditore) shif Tabelat Nr.12 dhe Nr.13 ne fagjen 36 te ketij studimi.

~Per Aksin 3'-3'  Vepra e Marrjes 2 - HEC Recam

11

~~ “Ne Tabelen Nr.27 eshte paragitur shperndaria mujore per vifin mesatar shumevjecar te prurjes

. PerAksin33-  Veprae Marres 1 -HEC Regam - - ~Qew1 =74 I/sek = 0.074 m3/sek - c==z

 Qeie = 39 I/sek = 0.039 m3/sek

_ PrurjetEkologijike te llogariturajane meth 10% e prurjes mesatare per vitin mesatar shumevjecar.

)il
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Pérshkrimi i pérgjithshém i veprave té HEC-it RECAM

Skema e Shfrytézimit t& Pellgut Ujgmbledhés t& Pérroit t& Gomsiges dhe Pérroit t& Qytetit,
respektivisht né akset e V.Marrjes Nr.1 dhe Nr.2 né kuota respektive té njéjta v+685.00 (m.n.d) ,
Linjat e Derivacionit, Baseni i Presionit, Tubacioni i Turbinave dhe i Shkarkimit, Ndertesa e Centrali si
dhe Kanali i Shkarkimit.

HEC RECAM - Vepra e Marrjes Nr.1 (Aksi 3-3) Figura 34, do té ndértohet né Pérroin e Gomsiges,
me kuoté t& frontit kapérderdhés ¥ +685.00 (m.n.d), né nje zoné té zgjedhur miré pér nga gjérésia

e shiratit, g&ndrueshmérisé s& bazamentit shkémbor né shtrat, si dhe mundésia e shkuarjes atje me

rrugé aksesi.

Mé& pas me ané t& Tubacionit t& Derivacionit Nr.1 (Aksi 3-2), (Tubacion Betoni DN1200mm me
spessor 6=144mm), (Figura 36), (ose Tubacion PPR DN1200 PNé), me kuoté té aksit te tubit V+683.16
(m.n.d) t& vendosur n& n& Dhomén e Valvolés sé Sigurisé Nr.1 (né& fund t& veprés s& marrjes) dhe

me gjatési rreth Ls.2= 1985.00 ml, ujrat e pérroit t& Gomsiges do t& kalojné né Basenin e Presionit

(Aksi 2-2) me aks te tubacionit né hyrje né& Basen V +680.60 (m.n.d).

EL S AL I AT AL LS L AT
\i2pr0 & Marjes Nl - REC REGAM AL 35
Petrdl | Gomigas
d Ujt 248400
Kuotae Aldl e Tubitne Hife  +483.16
Kuolae Kreutfe

eI
DHOMA E VALVOLES SE SGURSE Kr.l

¥ == ) k51 33 Tub Gelku 81219.2/5mm
e— "= o= 22 =7 TwloeAdtelbinz e #8316 =
~ fuwolaeAkstteTubilne Dafe +£8316

- LPUJA E DERVACIONT MEPRESION
—T 23 Tub Beteni DNIZO)Omm
) 02 Tub PPRONI2Imm PR / /
= e Kwotae AlstleTubtratiyie #8316 — 7\ / ) )]
=== = s " =" TwleAtleltreDdp N N\ 7/ | |
— _—  _—— Gpoeoelips ka= 1977 ml

Vepra e Marrjes Nr.1 (Aksi 3-3), ne Perroin e Gomsiges, HEC-i RECAM - Puké, Qarku Shkodér
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Vepra e Mcrrjes Nr,.2 (Aksi 3‘—3'1, ne Perroin e Qytetit, HEC-i RECAM — Puké, Qorku Sh,kofdér

Dhgma e Vclvoles s&Stgunse Nr l@io ’re reqllzqe mbylhermtutomohke 1€ Jlnjesse Der! vac;lonltne =

ros’r dem’nml opo carje t& ’rubcmoneve > 16 sqij.

) 'Gjo’re shfry’reZImn té vepres kon’rrolh L|InjeS sé denvocronn‘ dhe hyrp né ’rubgmon do te reouhzohe’r o _

‘népérmjet ndértimit né kété linjé té 3-4 Pusetave té Kontrollit. TS —= =

~————— -=—HEC-RECAM - Vepra:-e Marrjesilr 2 (Aksi-3'-3")Figura-35, do t& ndértohet nerPerforneﬁy‘reh’F* -

il

1N

~ ITugé aksesi.

me kuoté té frontitkapérderdhés V+685.00 (m.n.d), & nje zoné t&é zgjedhur-miré pérnga-gjérésia - -

e shtratit, qendrueshmense sé bozomenhf shkembor né shtrof si dhe mundésia e shkuorjes o’rje me

(RN

[T N

Il u:

Mé pas me ané té Tubacionit i§ Derivacionit Nr.2 (I_\ksj 3'-2), (Tubacion Betoni DN1200mm me
spessor-5=144mm) (per unifikim), (Figura 36), (ose Tubacion PPR DN1200 PNé), me kuoté té aksit te
tubit v +682.53 (m.n.d) t& vendosur né né Dhomén e Valvolés sé Sigurisé Nr.2 (né fund t& veprés sé
marrjes) dhe me gjatési rreth Ly.2=2215.00 ml, ujrat e pérroit t& Qytetit do ‘r'é kalojné né Basenin e

Presionit (Aksi 2-2) me aks te tubacionit né hyrje né Basen ¥ +680.60 (m.n.d).
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Dhoma e Valvol&s sé& Sigurisé Nr.2 do 1é realizojé mbyllien automatike t& linjés s& Derivacionit

né& rast démtimi apo carje té€ tubacioneve té saj.

Gjaté shfrytézimit t& veprés kontrollii linjés s& derivacionit dhe hyrja né tubacion do té realizohet

né&pérmjet ndértimit né kété linjé t& 3-4 Pusetave té Kontrollit (si n& Figurén 37).

Siperfagja e pellgut ujigembledhés né aksin e Vepres se Marrjes Nr.1 &shté Wi = 13.56 km2, né

aksin e Veprés sé Marrjes Nr.2 &shté€ W2 =7.11 km2.

Planimetria dhe Prerja Gjatesore e shkalles se ngjitjes se peshkut per te dy Akset e Veprave te Marrjes Nr.1
dhe Nr.2 te HEC-it RECAM — Puké&, Qarku Shkodér
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Ne Veprat e Marrjes Nr.1 dhe Nr.2 te HEC Regcam do te realizohet ne shpatullen anesore fe prites

se kaperderdhjes dhe shkalla e ngjitjes se peshkut sipas figures se paragitur me siper.

Ndertesa e Centralit HEC Regcam do te kete permasat (10.9x20.20)m me lartesi mbi kuoten

(0]

sistemimit te jashtem prej 7.45 m dhe lartesi nentoke prej 5.35 m. Lartesia e pergjitheshme
Nderteses eshte 12.80 m.

()

w 2ol = Ll

T T
= $ n B i — -
- - MarTraslermer =200 A > N\ Z TR - — 77! — = =
o 8 o _ SO NG 3 . E i
- - . - 4 25 > : - : ===
=l i ™ /. e

= *:fAmevi.(s Verhkulme4 mjekfore (hundezoﬁsecﬂcr ===

\\H
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- Izometria e Nderteses se Centralit HEC Regam (Aksi 1-1), Puké - Qarku Shkodér

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE HIDROCENTRALIT RECAM - (Aksi 1-2-3-3')

e Stperfocucre Sheshﬁ ‘reNderhm.TW*4 = ﬁ4r2416 GO”mz——"fv*% B
— - @ Siperfagja e Ndedimit- -~ —- - — - - - - 4213200 mi-_ — e — —
=TI = @ Koeficienti i Shiryfezimit per ndertim = 0.29 Gk bt N = =
= ~ @ Llortesia e Pergjitheshme e Struktures fmax)~ 250deri 1275m = =
= @ Larfesia e Struktures mbi sistemimin @+ fmax)  0.00deri7.55m e =

B & Lartesia e Struktures nen toke (max) 2.50 deri 9.27 m =
— == ~ @« NiveliNormali Ujit ne Veprat e Marrjes Nr.1 dhe Nr.2® ~~ +685.00 (m.nd) — —  —
— - - = Kuota e Aksit te Tubacionitne N.Cenfralit Recam - - -~ +574.00 (m.nd)- - - - — ——— -
— - @ Kuota e Nivelit Normal te Ujit ne Kanalin e Shkarkimit +572.52 (m.n.d) - S—
s . @ ReniaBruto e HECAit -~ == - 111.00 ml S

— - = Gjatesia e Linjes se DerrvauomtjuEEge’ronl DN]g@Q s ==l PRS0 e e

. = Gjatesia e Linjes se Derivacionif Tub Befoni DN1200 L= 221500ml . -

- < Gjatesia e Linjes se Tubacionit te Turbinave - L3=445.00 ml =
= @ Gjatesia-e Linjes se Tubacionit te Shkarkimit Ly=RBOO0 Al < —-=c ~=< = --22-=
Ls=15ml

< Gjatesia e Ures se Mbikalimit te Perroit
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@) Pershkrim I mbuleses bimore te siperiages ku propozohei te zhatohet
projekli, shoqeruar me fotografi

Problemet e biodiversitetit perbejne aktualisht nder problemet mé& me rendesi ne rruzullin tokesor.

Termi biodiversitet eshte shume kompleks dhe si i tille, zhvillimi dhe percaktimi i strategjive te

pershtatshme per mbrojtjen e tij, shogerohet me nje proces ie veshtire zgjedhjesh dhe

vendimmarrjesh. Biodiversiteti perben teresine e llojeve dhe ekosistemeve ne nje rajon, apo ne

gjithe rruzullin tokesor. Ekosistemet jane te nje rendesie te vecante sepse ato perbejn bazat per

ekzistencen e llojeve. Cenimi i tyre, si rezultat i aktiviteteve te ndryshme ekonomike shoqerore

perben nje shqetesim per njerezit dhe studiuesit . Vlera e nje biodiversiteti te larte per njerezimin —

jepet para se gjithash nepermjet funksionit te tij si stabilizator i biosferes dhe si burim direkt i —

prodhimit.

Zona ku do te zbatohet projekti eshte ne malesine Puke-Miredite, e cila eshte nga me te pasurat e

vendit , e shumellojshme dhe mjaft e dendur. Ajo dallohet sidomos per masivet e medha pyjore.

Rriten te gjithe brezat bimore si brezi i shkurreve mesdhetare, i dushkut, i ahut dhe pjeserisht edhe

ai i kullotave alpine. Por shtrirjen me et gjere e ka brezi i dushkut , i cili perhapet ne te gjithe

periferine e zones nga 500-600 m deri ne 900-1100 m (nga perendimi dhe jugu). Pas tij vjen brezi

i ahut ne te cilin takohen edhe pishsa e zeze, vecanerisht ne Bjeshket e Terbun-Kuzhnenit dhe en

gafen e Malit-Munelle. Shkurret mesdhetare dhe kullotat alpine zene nje areal teper te kufizuar ne

pjesen perendimore si ne Gomsige, Berishe dhe ne lartesit e vogla te Munelles.

Riperteritja e siperfages erozive , fundOSJa ¢ Grabenit te Shkodres dhe thelth i Drinitdhe i Gjadrit
. __ i dhane force perrenjve te Gomsiges ge me erozion regresiv depertuan drejt pjeses gendrore duke - L
—— —— —— —gcopetuarate. Perroi T Gomsiges™ ka rrjedhje te perhershme edhe gjate stines se verest erren]tkarre” I
: ~ krijuar luginate thella'e te ngushta ne forme V-je. Per shkak te perhapjes seformacromt flishor ne '
_faget e luginave jane : zhvﬂluar shume vatra erozive. Keto jane te lidhura e .dhe me mbulesen e

degraduar bimore: - = - = ; =

- -N& kété pellg ujémbledhés- kJaEdushqe, -pisha dhe ahe n& zonén e lart€ malore ka- kulleﬁa alpine. - - - -

ERSE ,f: Dushk- (quercus)

[HIEITRN 1]

[ETTRN I TEa
I
I
]

- Drure , rrale shkurre. Druret me palce yndyrore peskendeshe. Sythet vezengjashem , gjethet te
vrigulluara ose te dhembezuara, rrale te plota , renese ose te perhereblerta. Cdo lule rrethohet nga
nje peshtjelle g¢ drunjezohet dhe shoqeron lendet. Dushku gjendet ne disa forma si dushk, lis, qarr
etj , ka perdorim gjethet e tyre, lendet kryesisht ushgim per blegtorine, gjithashtu perdoret edhe per
ngrohje.
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Pishé ( Pinus)
Dru e shkurre 3-45-(50) m. Halat perherblerta, ne tufa nga 2-5 sebashku, 3-25 cm , me dy a me

shume kanale rreshinore. Bocet cilindrike deri ne vezengjashme, me brakte te imeta dhe melluga
te drunjezuara, pigen vitin e dyte dhe te trete.
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~ 1) Informacion per pranine e burinieve ujore ne siperiaqen e kerkuar nga projeki ahe ne afersi

Shqipefia eshte shume e pasur me ujera nentokesore,Jj(jo lidhet me shume faktore, por rol te madh 7 e

__ sigurisht luajne sasia e madhe e reshjeve dhe shumellojshmeria e formacioneve shkembore, ne te =~ .
 cilat perhapje temadhe kane-formiretkarbonatikete pershkueshmengaujiz== === - = === °

Pellgu ujémbledhés i perroit 1& Gomsiges ndgdhe’r né& shpatin e majté té& perroit Drin.
= -~ N& venmatjen hidrometiike Gomsiqja Ura e Hoxhés aika njé sipérfage 1& pellgut ujsmbledhés

prej 140 km? dhe mbledh ujrat e reshjeve, &€ cilat marrin viera nga 1600 + 2000 mm.

Nga pikpamja hidrometeorologjike lumi i Gomsiges dallohet pér njé ujshméri t& larté. Moduli

mesatar vjetor ka vlerén prej 38 I/s.km?.
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Nj&kohé&sisht ai karakterizohet prej njé rregjimi tipik mesdhetar, me plota té larta né periudhén
e lagét dhe prurje relativisht t& vogla gjaté periudhés sé thaté té vitit. Raporti i prurjes mesatare
mujore t& mudijit dhjetor me prurjen mujore t& muaiit korrik &shté mé i madh se >10, gjé qé
dé&shmon pér njé ndryshueshméri t& larté bréndavjetore t&€ medhjes.

Pozicioni i HEC-it Regam ne hor’ren e boseneve ulore pjese e bcsenn‘ UJOI’ te lumn Dnn
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SIGERS shpk

P&rroi | Gomsiges &shté njé ndér afluentét e bregut t& majté t& lumit & Drinit. Ky pérrua e ka
zandfillén e 1ij nga fshati Puka e Peshéve (Mali Maja e Sukés sé Zezé né V+1318.00m m.n.d.) dhe
merr drejtimin filimisht nga veriu dhe mé pas nga veri-peréndimi. Né filimet e fij merr nga bregu i
maijté pérroin e Kabashit (bashkimi reth kuotés v +847.00m m.n.d) dhe mé pas merr nga bregu i
djatht&é pérroin e Pukés (bashkimi rreth kuotés ¥ +775.00m m.n.d). Deri né Veprén e Marrjes Nr.1

(Aksi 3-3) kuota V¥ +685.00m Pé&rroi i Gomsiges merr njé séré pérrenjsh & vegjél mailoré.

P&moi | Qytetit &shté degé e Pérmroit 1& Gomsiges me té& cilin bashkohet refh kuotés V+558.00m
T m.n.d. Ky pérrua e ka zandfillén e ti nga Maja e Recamit meth kuotés ¥ +846.00m m.n.d dhe merr
drejtimin filimisht nga veriu duke pérshkruar mes pér mes qytefin e Pukés dhe mé pas nga veri-
peréndimi derdhet né ujgmbledhésin né aférsi t& kétij gyteti né kuotén V+759.00m m.n.d. Deri né
Veprén e Marrjes Nr.2 (Aksi 3'-3') kuota V+685.00m P&rroi i Qytetit merr njé séré pérrenjsh 1& vegjél

maloré.

P&r t& béré njé analizé pak mé t& hollésishme lidhur me vecorité hidrologjike dhe morfometrike
t& pellgut ujgmbledhés t& Pérroit 1& Gomsiges g& nga burimi (né lartésité rreth kuotave ¥+1318m
‘m.n.d ¥ V+685m m.n.d ose Aksi 3-3 i Veprés sé& Marrjes Nr.1) si dhe 1€ Pérroit té Qytetit, g& nga

.~ “purimi{né lartésité rreth kuotave ¥ +846.00m m.n.d + ¥+685m m.n.d ose aksi i Veprés s& Marrjes - -

" Nn2).pelgiet yembledhes ne studim i kemi ndare sejcilin me nga 3seksione

sl

I
bl

i

l

i
hlkmik
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W = 20,67 km?

Perroi i Gomsiges

t - } e pgions
3 2 . B =
" =

IR/ o & = T S

- g : =
L -5 = —= —_———— e ——
£c8 5
53 = —

87200

Nerwaa Cenbolt
Al

Sipérfagjet e Seksioneve t& Peligut Ujgmbledhés té Perroit te Gomsiges dhe Qytetit
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Pérroi Gomsige

Seksioni i 1-re — Pérroi Gomsiqge, nga burimi deri né kuotén +847m m.n.d:

- me sipérfagje pellgu uigmbledhés f1=6.23 km?

- me gjatési té pérgjithéshme t&€ perroit lh=4.72 km

Seksioni i 2-re — Pérroi Gomsige, nga kuota +847.00m m.n.d deri né +775.00m m.n.d

- me sipérfagje pellgu ujembledhés f2=4.13 km?2

- me gjatési té pérgjithéshme t& perroit I2=2.08 km

Seksioni i 3-re — Pérroi Gomsige, nga kuota +775.00m m.n.d deri né kuotén +685.00m m.n.d,

Veprd 6 Marrjes N1 (Aksi3-3).  — R
-~ me sipérfagje pellgu uigmbledhés f2=3.20 km?2

- me gjatési té pérgjithéshme t& perroit I3=2.40 km

Pérroi i Qytetit

Seksioni i 1-re — Pérroi i Qytetit, nga burimi deri né kuotén +798m m.n.d:

- me sipérfagje pellgu ujgmbledhés f1=1.95 km?

- me gjatési té pérgjithéshme t& perroit lh=1.60 km

Seksioni i 2-re — Pérroi i Qytetit, nga kuota +798.00m m.n.d deri n& +755.00m m.n.d

- me sipérfoqje pellgu uj'e'mbledhés f2=2.78 km?

- __me gjatési t& pérgjithéshme t& perroit k=209 km = -~ —— - -

- Seksionii3-re - — Pérroi’ Fnyehf nga kuota +755.00m m.n. d deri né kuotén +685.00m m. n.d,

) VepraeMorrJesNrQ(AkaS -3'). D e B

GomSIqes deri né Vepren e Momes Nr.1 esh’re %0 = 68 59%o

- = me S|perfoqje pellgu UJemBIedhes ) - f3=238 km2

- _me gjoteS| tepergjltheshme 1é perron‘ s Is—l 977k7r;| = -~

?érrotiGomstqeyka‘rﬁé?;ipérfoqeﬁé peligut ujigmblednés prej W="13.56 km2dhe gjatésiL — -

=-9.20 km nga burimi deri- né-Veprén e Marijes Nr.1 pjerrésia mesatare e shiratit-t& Pérroit-t& -

km nga burimi deri n& Veprén e Marrjes Nr.2 pjerreSIa mesatare e shiratit t& Pérroit t& nyeh’r deri

né Veprén e Marrjes Nr.2 &shté i%o = 28.45%o.
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¢) Nje identifikim te ndikimeve te mundshime negative ne mjedis te projektit, perishire ndikimet
ne hiodiversitet, ioke, uje, ajer.

Ndikimi i Projektit Gjaté Fazés sé Ndértimit

Ndikimet i klasifikojmé sipas fazave t& zhvillimit t& projektit dhe natyrés sé tyre dhe mund t’i
ndajmé:

- Ndryshim peizazhi: nga gérmimet e tokés pér hapjen e rrugés, nga ndértimi i veprave t€
- marrjes, ndértimi 1 traseve t€ derivacionit me tubacion, godines s& HEC-it
~ - —--— - Ndryshimi né regjimin e-ujrave. s e e e - =
- Zhurma, pluhuri dhe gazet djegése t& motoréve t&€ mjeteve t&€ punés
- Zhvendosje e njé sasie dheu & cilét parashikohen t& shfrytézohen mé pas pér minimizimin
e erozionit dhe rregullimin e bimésisé pyjore

Ndikimi i Projektit Gjaté Fazés sé Shfrytézimit
Ndikimet gjaté fazés sé shfrytézimit klasifikohen né :

- Zhurma e turbinave dhe gjeneratoréve gjaté punés s¢ hidrocentraleve
- Probleme erozioni pasi probleme t€ tilla jan& prezente pér shkak t€ terrenit.

- Kéto mejl@ohet tg zvogélohen me pérfundimin e fazés s¢ pdéljtin_iigme rgbjelljgn e fidanevedhe
~.. - -ruajtjene brigjeve t& perroit pran& zonés-sé projektit.- Punimet g€ do- -té realizohen kryesisht gjaté - - - —---
perludhes s€ 2b*ﬁm1t fé pI‘O] ekflf VIeresoTlen n?kuadﬁn e rﬁbr'éjf;es s& m,eihs‘i S

Ndlklmet ne bmd1vers1tet

" Ndertimii veprave te HEC-it eshte perzgjedhur te behet ne 51perfaqe ku bimesia mungon ose eshte
pak prezente. Demt1m1 i Veg]etacmmt blmor do ]ete gjate pregatlt]es se sheshlt per. ndertlmln e

) ndertesave te centraht rrugen hyrese per ne HEC dhe sistemime.
~Zona ¢ gedo “te“ﬁfrytezohet nuk ka Bimesi te larte vende- verde rrltenﬁlkurre kryesisht" dushk ku -
lartesia nuk i kaLon 0.5 -1.5m dhe ne vende te tjera eshte shfaq]e te bimesise barishtore.
I\Lga ky akhvffd nuk demtohet ﬂora dhe fauna e rrezﬂ(uar e perc&fuar ne VKM nr. 804 6t

proj ekt1t do te merren masa ge zona ne shfrytezim te Jete g]lthmone e ku_ﬁzuar dhe ne perfupdlm te
ndertimit perreth ndertesat te centralit do te rehabilitohet me mbjelljen e pemeve qe rriten ne zone.
Zona e kerkuar per shfrytezim nuk pérfagéson zone me réndési t€ veganté¢ dhe pér kété arsye nuk
gshté parashikuar sipas Strategjisé pér “Ruajtjen e Biodiversitetit dhe Pianit t& Veprimit si Zoné e
Mundéshme” pér tu shpallur “Peizazh i mbrojtur”.
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Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojn& negativisht né ményré sinjifikative n& humbjen
dhe démtimin e habitateve si dhe t& specieve bimore né zonat ku ai ushtron aktivitetin e tij. Do t&
kryhen punime né zona me bimési t& pakét n& formé shkurresh dhe ambjentet ku do & b&hen

ndértimet e HEC-it do t€ pasurohen me gjelbérim shtesé.

Gjaté ndértimit do t& punohet né zonén me bimési né trajté shkurreve duke filluar nga veprat e
marrjes, tubat e derivacionit pa presion, traseve t& tubacioneve t& rénies s€ turbinave t& HEC-it,sallat
e makinerive. Kéto jané kosto t& pranueshme pér projekte t& tilla q& kané si géllim prodhimin e
pastér t& energjisé elektrike me pérfitim pér ekonomin kombétare dhe sidomos t& popullsisé sé&
rajonit ku do t& ndértohet HEC-i. Kompania investuese krahas zbatimit t& projektit inxhinjerik do
t& hartojé njé plan rehabilitimi t& zonés s& projektit, vecanérisht aty ku toka i gshté nénshtruar

punimeve t& gérmimit.
Ndikimet ne toke

Pjesa mé e madhe e pellgut ujgmbledhés te perroit &shté né zoné malore dhe me pjerrési t& madhe
gjatésore t& perroit dhe térthore & afluentéve & drenojné né kété perrua. N& t€ dy anét e perroit,
derdhen pérrenj malor t& cilét kané gradient t& madh, jané te rrémbyeshme dhe né kohén e rreshjeve
sjellin né shtratin e tij materiale t€ ngurté.

Véprat e martjes deri tek ndértesat e centraleve, Végrat hi(iroteknike ‘vendosen pothuajse paralel me -

ﬁ'jedhenf peﬂm{ Vetﬁ&ﬁmko-magnetlke te baz;amenﬂa shkembor -jané t& mira dhe pleteso;ne

Toka éshté element g€ péson ndryshlme gjaté z zbatlrmt te prOJektlt sepse:

- Do t& gérmohet.
- Do t& kryhen punime betoni.

- Do t& ndértohen godlnat e agregateve hldroturbog] eneratore + kanalet e Iarglmlt 7 )
- Do t&é montohet dhe do t& vendosen n& toke konstruks1one metalike, tuba dhe g pa]lsje ©

) tjera celiku. -
—- Do té shtrohet ZthOI‘ dhe do te behen pumm :

1

Nd1k1m1 1 pummeve pér ndertlmln € veprave dhe permasat e nderhyrjeve do t& jend te nd_]eshme
megjithaté kéto inerte do t& sistemohen n& mjediset mé t€ aférta pér t& mbushur carje dhe rréshqitje

@ ndryshme qé mund t& kené ndodhur prej vitesh, ose né brlg]et e perr01t te Gomsiqges apo Qytetit

, duke shérbyer si mbrojtje (argjinaturé) kundér erozionit nga ujérat dhe duke i zvogéluar pasojat-e
tij.

Gijaté aktivitetit pér realizimin e projektit do t& ket¢ mbnetje t& ngurta kryesisht nga punimet ,
germimet por jo t& démshme. Gurét q& do t& dalin nga gérmimet pér hapjen e tuneleve t&
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derivacionit, trasetet e derivacionit me tubacione né& pjesén shkémbore do t€ perdoren pér ndértimin
e mureve, t& baseneve t& presionit, godines t& HEC-it, rrugét, etj. Njé& pjes€ e tyre do t& pérdoren
edhe si mure mbrojtése né t& dy anét e perrenjeve pér t€ evituar erozionin q& &shté parashikuar.

Degradimi fizik dhe erozioni i tokés mund t& jeté problem pérshkak t& terrenit. Toka ku do t&
ndértohet vepra &shté e gendrueshme dhe jang béré llogaritjet e nevojshme t& terrenit ku do t&
ndértohet objekti t& jeté po ashtu e gendrueshme. N& zonén g€ analizohet, projekti i propozuar do
t& keté impakt pozitiv. Ndérhyrjet pér ndértimin e veprave do t€ sistemojné terrenin pér shmangien
e erozionit (sepse do t& jeté edhe né favor t& projektit). Nuk do t€ keté erozion & tokés dhe do t&

- behet disiplinimi i ujérave & perroit q& ng periudhé rreshjesh masive béhen t€ rrémbyeshém. Dhe

~ambientet ku do t&€ béhen ndértimi 1 HEC- it do t& pasurohen me gjelbérim shtesé ku do & ket&
mbjellje te bimesise qe rritet ne. zone pér pérmirésimin e erozionit nga rreshkltja Materialet e
gérmimeve do t& dérgohen né brigjet ¢ perroit duke shérbyer edhe si pengesé pér erozionin €
brigjeve t& tij. Edhe nga shkarkimi i ujérave pas daljes nga turbinat nuk do & ket& problem erozioni

sepse ato do t& derdhen né shtratin e perroit népérmjet nj€ kanali t& shkurtér.

Ndikimet ne uje

Realizimi i projektit pér ndértimin e HEC-it mbi perroin e Gomsiges do & ndikojé né regjimin e
ujérave té perroit. Ujérat e shirave & bien, duke u bashkuar dhe me ujérat sipérfaqésore t& pérrenjve
t& tjeré mé t& vegjél, ushgejné rrjedhjen né segmentin e perroit t& Gomsiges , qé ndlkohet nga
ndértimi i HEC-it. Ujérat mperfaqqere d(}{e pésojné ndryshime sepse: -

_ komuniteti pér yjitje. . ... - I .
- Nuk do t& ket€ ndikim domethenes né yj Jjérat nentokesor sepse nuk do te kl'lj ohen basene Te

medhenj ujore pér rregulhmm e reg]lmlt t& prurjeve. i
- Lumii Gomsiqes nuk do t& thahet dhe nuk do t& krijohen probleme me shtratm e tlj t&vj etel

punohet me kapacitet jo t& plotééNjé minimum ujérash prej 5.5% gjaté periudhés ujé palgét

: , ’gere mé t& veg]el _pas veprave & fe martjes t& HEC—1t Mund té ndodhe qe ij perqmcjge ,
= ﬂdonjehere e tejkalohet :

b
[EREall

i
1
|
bt

%u

Nuk do t& krijohen rrenqe té mundeshme nga projekti pér pérmbytje pér popullsing e zonés sepse

pérvec prodhimit t& energjisé sé pastér elektrike do t€ disiplinojé e edhe ujérat ng kété segment t€

perroit
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__sepse do t& pérdoret vetém njé pjesé e sasisé s& prurjeve t& tij. N& periudhén e verés dot& _

B Erojekumﬂcdo t&ndzko;e negé.mnsht né ugerai &perféqsore_ qeLm1md i&perdm:eslunnga -




Ndikimi né balancén e ekosistemit

Nélumin e Gomsiqes derdhen disa pérren;j t& tjeré mé t& vegjél qé e furnizojné até dhe kané vlera
jetike pér shumé gjallesa ujore si amfibét, krimbat, bimét ujore, etj. t& cilét b&jné pjesé né zinxhirin
ushqgimor t& mjedisit ujor dhe tokésoré.

Do t& kets ndryshime t& parametrave ekologjike si pasojé e marrjes s€ njé sasie t&€ ujit pér t'u

shfrytézuar nga vepra. Ndikimi do t& jeté me dometh&nés né pjesén e perroit ku do t& ndértohen

veprat ¢ martjes s& HEC-it, ndérsa né pjesét e poshtme t& tyre, parametrat do t€ kalojné n& gjendje

normale natyrore sepse lumi do t& ushqehet nga mjaft burime € tjera me prutje t& konsiderueshme
- dhe ujrat e perroit do & kthehen pas perdorlmlt né g]endjen e tyre fillestare dhe nd1k1m1 nuk do &
‘ekzistoj& mé. N

Bilanci biotik do t& keté ndryshime t& vogla né segmentin e perroit ku do ndértohen veprat e martjes
s& HEC-it, por né rrjedhén e poshtme, q& &shté edhe pjesa mé dinamike llojore dhe numerike do t&
rivendoset gjendja normale. Duke qené se shfrytézimi i ujérave nga vepra hidroenergjitike né
periudha kritike do t& jeté i kufizuar, kjo bén t& mundur ruajtjen e ekuilibrit t€ basenit ujor.

Ndikimet ne ajer

Gjaté fazave t& ndértimit t&¢ HEC-it dhe gérmimeve mund t& ket& emetim pluhurash dhe ky ndikim

negative né cilésing e ajrit do t& jeté i pérkohshém. Gazet e démshme t€ cliruara nga djegia e

karburantit t& automjeteve dhe pluhurat mund t& krijohen gjaté fazés sé ndértimit t& HEC-it, por
. . _gjithnjé pa’i kaluaf limitet e lejuara, ndérkoh& qé gjaté shfrytézimit t& HEC-it nuk do_t& keté
T TT T perdornnTe lerrdevcrdjegese qe ernetOJne gaze’ ndotese ne atmofere: —— — -

-~ - Ndikimete 1dentrﬁkuaraﬂga zhvillim i aktivitetit jane ndikime direkte ne lII_]€dIS‘ - e
T abela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne toke.

Derhja pa dashje e Behet fjale per ndonje rast te rralle te rrjedhjes gjate
| vajrave dhe lubrifikanteve | difekteve dhe carje te tubave dhe sotokartitte

nga mjetet € punes. mjeteve motorike dhe ndemmlt te vajrave ne
- T maklnerlte g]ate fazes se ndertlrmt )

- |1 Shkarklml i gazeve ne sasi | Sasia e gazeve nga djegia e “karburantit gedote -
: » minimale ngalenda shkarkohet nga mjetet motorrike. Eshte standart i
S - | djegese - - teknologjise-se prodhimit te mjeteve dhe 1 - - - =
karburantit.
2 Emetimi i zhurmave nga | Vlerat standart te emetimit te zhurmave sipas
puna ¢ makinerive te teknologjise se prodhimit te makinerive, kontroll
karrieres. teknik te makinerive ge do te perdoren.
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Tabela e 1ndet1fiklmlt te‘ndlklmeve te mundeshme negative ne biodiversitet.

‘ Ndikimi i m

Shqgetesim i mundeshem i Nd1k1m i perkoshem

faunes.

Ndikimi né Qarkuilim dhe Infrastrukturé

Projekti nuk do t& keté ndikim negativ né infrastrukturén rrugore t& zonés ku do t&€ ngrihet e do t&
funksionojné HEC-et. Ndikim do t& keté vetém gjaté fazés s& ndértimit pér shkak té rritjes sé fluksit
t& makinave. Giaté fazés sé shfrytézimit qarkullimi i automjeteve do t& jeté-i kufizuar dhe nuk do t&
pérbéjé rrezik pér aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve né vepér dhe rrugét komunikuese béhen né .
vende té pérshtatéshme e pa prishur breza pyjoré t& bregperroit. Rrugét q& do t& hapen nga

kompania dhe ato ekzistuese do t& mirémbahen né& nevojé t&€ veprés dhe komunitetit t€ zonés.

@) Nje pershkrim te shkurter per Shkarkimet ¢ mundshme ne mjedis te filla si , ujera te ndotura,
gaze dhie pluhur, Zimrme, Si dive prodhimin e mbetjeve

Realizimi i projektit pér ndértimin e HEC-it mbi perroin e Gomsiqes dhe te Qytetit do t&€ ndikojé n&
regjimin e ujérave t& perroit. Ujérat e shirave q& bien, duke u bashkuar dhe me ujérat sipérfaqésore
t& pérrenjve t& tjeré mé t& vegjél, ushqejné rrjedhjen né segmentin e perroit t& Gomsiqes , qé
chhkohet nga ndert1m1 i HEC it. Ujerat mperfaqsme do t& peSOJne ndryshlme sepse:

Al

) komumteu per ujltje

* Tihet t& rrjedh né shtratin natyror t& perroit. Kétu pérfshihet edhe kontributi i pérrenjve t&
Mund t& ndodhe qé ij perqlndje

“Nuk do t& keté& ndikim domethenes né yj erat nentokesor sepse nuk do te kruohen basene te S

' medhenJ ujore per rregulhmm e regjimit &) pI‘U.I’_] eve.

Lumii Gomsiges nuk do t€ thahet dhe nuk do t& “krijohen p;obleme me shtratin e tl_] e vietér,

__sepse do t& pérdoret vetém njé pjesé e sasisé s¢ prurleve t& tij. N& periudhén e verés do t&

pgnohet me kapacitet jo t& ploté. Nj&é minimum ujérash prej 5.5% gjaté periudhés ujé paket,

tJere mé & vegjél pas Veprave té marrjes té HEC 1t
jdon] &heré t& tq kalohet N

Nuk do t& kruohen rremqe té mundeshme nga proj ekt1 pér permbytje pér popullsme e zonés sepse

H [

pérvec prodhimit t€ energjisé s€ paster elektrike do t€ disiplinojé edhe ujérat né k&té segment t&

~perroit

Zhvillimi i aktivitetit nuk do te kete perdorim te lendeve kimike te demshme ne uje, si rrjedhoje nuk
kemi ujera te ndotura nga ky aktivitet. Uji i perroit te Gomsiges do te perdoret per prodhimin e
energjise elektrike e cila eshte dhe forma me e paster e energjise.
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Gjaté fazave t€ ndértimit t&¢ HEC-it dhe gérmimeve mund t& keté emetim pluhurash dhe ky ndikim
negative né cilésing e ajrit do té jeté i pérkohshém. Gazet e démshme té cliruara nga djegia ¢
karburantit t& automjeteve dhe pluhurat mund t& krijohen gjaté fazés s¢ ndértimit t& HEC-it, por
gjithnjé pa i kaluar limitet e lejuara, ndérkoh& qé gjaté shfrytézimit t& HEC-it nuk do t& ket€
perdorim te lendeve djegese qe emetojne gaze ndotese ne atmofere.

Ndikimi nga zhurmat ne fazen funksionale te aktivitetit
Burimet e zhurmave jane ne siperfage. Cdo burim perhap vale zhurme. Fusha akustike ge rezulton
varet nga karakteristikat e absorbimit dhe reflektimeve te te gjitha pengesave ekzistuese, ndermjet

* burimit dhe receptorit. B —

Energjiazvoglohet per gjate rruges-si rezultat i absorbimit te siperfageve, divergjences gjeometrike
dhe absorbimit atmosferik.

Program i perdorur per llogaritjen e nivelit te zhurmave merr parasysh faktori
“A” — niveli i presionit te zhurmes te llogaritur
Faktori « A » perbehet nga kontribuesit ge vijojne

Niveli i fugise se zhurmes ne drejtim te perhapjes Lue drejtim te eres , ll0garitet per cdo burim

Lne drejtim te eres = Lw_ - A

Duke mare parasysh shprehjen e mveht te mtensrtetlt ‘akustik te nje zhurme me relac1on1n eme ~

poshtem:- . - .. e S

E=HHg(B/) ku— e

L- NlVehakUStlklzhurmestemarrenekgqmderatn L
~ I; - Intensiteti akustik i zhurmave : - - :

Iy - Intensiteti akustik i references -
Vleresojme se niveli akustik i zhurmes - nga zhv11hm1 i aktivitetit nuk i kalon normat € lejuara.

Zona e ndértimit 6 HEC-it eshfe zone malore Vep* at ¢ marrjes dhe ob] ektet e tjera do fe ndertohen

relativisht larg qendrave t& banuara. Firma zbafuese do t& respektojé standartet gjaté punimeve.

Gjaté procesit té zbatimit t&€ punimeve pér ndertlmm e infrastrukturés sé¢ HEC=eve (hapjes s&

~ traseve s& deviacionit me tubacmn tuneleye—te denvacmneve Vend0>_]es s€ tubacmneve 8
turbmave & ndértimit & godmethe HEC-it,etj), mund t& knjohen zhurma-por-ato zgfasin-vetém

gjaté fazés sé ndértimit dhe niveli i tyre nuk do t’i kalojé& normat e lejuara, késhtu g€ kjo nuk do t&
pérbéj problem pér komunitetin e fshatrave. Projekti né fjalg ka vlera t& médha inxhinjerike dhe
pérfitime t& konsiderueshme ekonomike. Kompania investuese q& do t& ndértojé dhe shfryt€zoj
veprén hidroenergjitike merr né konsideraté ndikimin né regjimin e zhurmave dhe do t€ marré€ t&
gjitha masat pér zbutjen e ndikimeve t& mundshme negative.

N& fazén e shfrytézimit t&¢ HEC-it nuk do t& keté emetim zhurmash.
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7 NdlklmllPYOJektlva]ate Fazes sé Ndertlmlt B ’ 'f o E

S ndaJme : = w ;ff : : =

Regjimi i punés gjaté shfrytézimit t¢ HEC-it prodhon zhurma t& nivelit 60 dB t& cilat nuk p&rb&jné
shqetésim as pér punonjésit e veprés. Pérreth veprés hidroteknike nuk ekziston asnjé ndikim né
nivelin e zhurmave t& modifikuara nga vepra. Burimet e zhurmés nga njé hidrocentral i vogél mund
té jené t& shumta: gjeneratori, kutia e shpejtésive, turbine, transformatorét, por zhurma vjen
kryesisht nga njésia hidroelektrike dhe kur pérdoret me rritje t& shpejtésisé.

Gjaté aktivitetit pér realizimin e projektit do t& keté¢ mbnetje t& ngurta kryesisht nga punimet ,
germimet por jo t& démshme. Gurét q¢ do t& dalin nga gérmimet pér hapjen e tuneleve t€
derivacionit trasetet e derivacionit me tubacione né pjesén shkémbore do té perdoren pér ndértimin

edhe si ;nu:re::rlebrojtese né t& dy anet ¢ perrortw :te Gom51qes per tg jeyltuar erozionin qé& eshte

parashikuar.

Persa i perket mbetjeve te perditshme ge do te krijohen nga personeli ato te depozitohen ne kontenier
te vecante dhe m pas do te largohen drejt vendit te caktuar nga Njesia Administrative perkatese.

¢) Iniormacion per Kohezgjatien ¢ mundshme te ndikimeve negative te identiilkuara

Gjate fazes normale te operimit te projektit nuk do te kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve
toksike, helme te ndryshme dhe substanca te tjera te demshme, te cilat mund te ndikojne negativisht
ne shendetin e punonj esve, | banoreve dhe mjedisin perreth, floren dhe faunen e zones,wburimet ujore.

—Meqenese nuk de te pefdeien lendr te demshme nuk de te ke{e shkark—lrne te-lendcve k{.mke {e o
Tméhme per mjediln ne aJer tok‘ dheu UJe T ' ) - T

Persa i perket ndlklmlt ne pelzazhm ekzistues dhe topograﬁne e saj do te zg]as per gjate k “kohes : se

kryer]es se akt1v1tet1t Me pPrfundlmm e ndertimit te HEC-it si dhe masat rehablhtuese zona do te
kthehet ne nje peizazh me pamje panoram1ke te pelqyeshme nga syri i njeriut. -

Ndikimet i klasifikojmé sipas faza*ve te zhv1111m1t té prOJektlt dhe natyres s& tyre dhe mund t'1

- Ndryshlm pelzazﬁl nga gerrmmet e tokes pér hapj enfe rrugés, nga ndertnm i Veprave &
- martjes, ndértimi i traseve-té derivacionit me tubacion dhe t& tuneleve € derivacionit,
— godines s¢ HEC-it - o T -
- Ndryshimi né regjimin e ujrave.
- Zhurma, pluhuri dhe gazet djegése t& motoréve t&€ mjeteve t& punes
- Zhvendosje e njé sasie dheu t€ cilét parashikohen t& shfrytézohen mé pas pér minimizimin
e erozionit dhe rregullimin e bimésisg pyjore
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Ndikimi i Projektit Gjaté Fazés sé Shfrytézimit
Ndikimet gjaté fazés s€ shfrytézimit klasifikohen né :

- Zhurma e turbinave dhe gjeneratoréve gjaté punés s& hidrocentraleve
- Probleme erozioni pasi probleme té tilla jané prezente pér shkak té terrenit.

Kéto mendohet t& zvogélohen me pérfundimin e fazés sé ndértimit me mbjelljen e fidaneve dhe
ruajtjen e brigjeve t& perroit prané zonés sé projektit. Punimet q& do t& realizohen kryesisht gjaté
periudhés s& zbatimit t& projektit, vlerésohen né kuadrin e mbrojtjes s¢ mjedisit.

i) Te dhena per Shirirjen e mur:dshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe nexkupton
distancen fizike nga vendodhja e projekiit dhe vleral e ndikuara ge perishihen ne te.

Duke njohur teknologjine, operacionet ne terren dhe menyren e shfrytezimit te petroit per ndertimin
e HEC-it u indetifikuan ndikimet e mundeshme negative ne ¢do receptore - perberes te mjedisit ne
objekt.

Identifikimi i ndikimeve — Permes te cilit u percaktua nderveprimi mjedis-projekt i prodhimit te
energjise elektrike nga hidrocentralet dhe u indetifikuan ndikimet e mundeshme gjate fazes se
‘ndertimit dbefunkswmmlt sipas receptoreve te mjedisit. - - - -

e i esh{e ,faz—a :@e © rsgdemshme per zbatuesit e prOJektlt,sep,s,e argurgenton;!do nd1k1m negativ. dhe e
“perafron ate me objcktivisht me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret e
perdorur per vleresimin e rendeswe se ndlknneve Varlojne dhe drejtohen kryesmht nga vlerat e

m]edlslﬁendlkuap - Se e e e

Shtrirja fizike- Vlereson siperfagen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport

me burimin qe-gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke nga shfrytezimizeshte nje ndikim -

_ _~ - _saktesishtipercakfuar i cili mund te matet , por-ne se-de teket- erozxonE;okes ndikimi rritet n
permasa fizike te 51perfaqes se marre per studim.

- Kohezg]atja e ndikimit — Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe
(ndikim i pernershem apo i perkoshem). Ne rastin tone ndikimi ne peisazh nga ndertimi i HEC-it
eshte i perhershem sepse veprat e ndertuara do te jene ne funksion edhe gjate fazes se operimit.
Ndersa te gjitha ndikimet e tjera negative ne mjedis jane te perkoshme, si zhurmat nga mjetet e
ndertimit, emetimet e pluhurave, etj
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-Kthyeshmeria —Vlereson mundesin e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tij te me
pareshme (aftesia per tu rehabilituar dhe regjeneruar )

-Rendesia — Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson
vemendjen qe duhet patur per administrimin e ndikimit.
Ndikimet e parashikuara nuk kane shtrirje te madhe fizike, ndertesat e centraleve ndodhen ne
distance te konsiderueshme nga zona me e afert € banuar dhe nuk preket nga zhvillimi i ketij
aktiviteti. Zhurmat qe krijohen gjate fazes se ndertimit nuk perbejn ndotje akustike. Koha ne te
- cilen do te jene te pranishme keto zhurma eshte vetem gjate dites, meqenese ne objekt do punohet
e vetem me nje turn—Niveli i zhurmave-te ketyre mjeteve ne largesi nuk do-te jete i madh dhe do-te-
jete konform normave ne fuqi. Regjimi i punés gjaté shfrytézimit t&¢ HEC-it prodhon zhurma t&
nivelit 60 dB t& cilat nuk pérbéjné shqetésir as pér punonjésit e veprés. Pérreth veprés hidroteknike
nuk ekziston asnjé ndikim né nivelin e zhurmave t& modifikuara nga vepra. Burimet e zhurmés nga
njé hidrocentral i vogél mund t& jené t& shumta: gjeneratori, kutia e shpejtésive, turbine,
transformatorét, por zhurma vjen kryesisht nga njésia hidroelektrike dhe kur pérdoret me rritje t&
shpejtésisé.

g) Mundesine e rehabilitimit te mjedisi te ndikuar dne murdesine e Kthimit te siperiaqes te mjedisit
B — te ndikuar ne gjendjen e meparshme, Dﬂl‘iSllllejﬁﬂlleﬂken llll](l&Sﬂl‘e Si dhe k0§i0l imancnare

- Zhvﬂhml i akt1V1tet1t nuk prek toka bujqesore

-Masat rehabilituese

Punimet ge do te kryen per re rehab1ht1m1n e zones perreth ndertesave te centraleve
" "-Punime inxhinierike - : o
-~ --Panime biologjike- - - - - - -

.~Punime inxhinierike. . . . .

. ﬂapja e kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin € ujerave te rreshjeve afrnosfefke

-Punime biologjike - -

-Mbushja me dhera humusore me trashesi 3OCm te 81perfaqes qe do te rehablhtohet dhe pergatitja e
tokes per mbjellje me bimesi te zones.

-Sherbimet profilaktike ne siperfaget e rehabilituara.

Projekti i rehabilitimit progresiv dhe perfundimtare i zones
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==~ ~——Operacioni --— ~—— = =

Masat per rehabilitimin hap pas hapi, konsistojne ne kryrjen e ketyre aktiviteteve :

1. Pastrimi i shesheve nga mbetjet e shfrytezimit (makineri e paisje, mbetje teknollogjike).

2. Krijimi i siperfageve per mbjellje;

3. Hepja e gropave ku do te mbillen fidanet;

4. Mbjelljen e siperfageve te reja me fidane pemesh te zones dhe pyllezim me shkurre te egra dhe

barishte te ndryshme;

S. Nhrembajtjen e 51per1aqeve te mbjella.

Per te krijuar SIperfaqet per mbjellje shkurresh ose bamshtesh te zones , subjektl parashlkon ne
perfundim te ndertimit te veprave. Megjithese nga ana e subjektit jane marre ne konsiderate ge
ndertimi i veprave te behet ne siperfage kryesisht e zhveshur dhe me pak bimesi , subjekti duke
respektuar legjislacionin ne fuqi dhe duke e konsderuar mjedisin ¢eshtje shume te rendesishme ka
planifikuar fonde te veganta financiare per te rehabilituar siperfaget e shfrytezuara me ane te
mbjelljes se fidaneve te pemeve te zones si pisha, shkurre, dellinj.

Paraqitja e punimeve te rehabilitimit ne menyre kronologjike dhe tabelare

Pershknml 10pera610nrt Tt T T T T T T

- Sistemimi i siperfages pasika mbaruar
ndertimi i veprave

il

Gjate pummeve te- germlmtt dh&ndemmit te |

 veprave do te lihen masive shkembore. me

permasa te ndryshme te manovrushem - per
sistemimin e tyre me dore te cilet do te

{-vendosen - -menjehere —-mbas——largimit - —te-
makinerive ne perimetrin rrethues te veprave. |
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3 Sistemimi i mases se dheut dhe Mbasi te jete bere sistemimi ge te zbutet sa me
stabilizimi fizik ne shesh i dheut. shume relievi i zones se krijuar nga shfrytezimi
dhe te krijohen kushte per gendrimin e dherave
ge do te depozitohen per mbjelljen e bimesise
dhe fidaneve, do te behet dhe rrethimi
perimetrik i veprave me gure dhe sterile si dhe
mbushja e pjeseve te thelluara si rezultat i
shfrytezimit per te krijuar zbutjen e relievit. | -
Volumi i dheut te depozituar i cili eshte krijuar |
nga germimi si dhe nga grumbullimi i dherave
te tjera ge do te sherbejne per mbushjen e zones
se shfrytezuar do te zhvendoset dhe do te
sistemohet ne sheshet ge do te rehabilitohen.
Gjate ketij operacioni do te behet kujdes ge
bimesia autoktone ge eshte ruajtur ne volumin
e dheut ( sipas parashikimeve ne masat per
zbutjen e ndikimeve) gjate punimeve te
zbulimit dhe shfrytezimit te shkalles te mos
demtohet dhe te mbillet ne fazen ¢ punimeve

;,; , o ] blologukeﬁ LT

B B ?eﬁe mgm‘uarstabﬁmmm mtrtemm‘e ﬁzﬂfte“ s
- -- - = -=— = - -~ {volumit te-dheut ne shesh- do-te-vendosen ne
- 7 menyre _ te ¢ regullt _gure. dhe sterile te
madhesive te ndryshme ge- do te- luajne rolin e
berthamave lidhese te -hapesirave te krijuara

'Kfjé Ado féfsﬁefrbeﬁjeﬁﬁer?féu rfifﬂrﬁ?ezistéhcén eT
mases se dheut nga erozioni ujor d dhe eror si dhe
- do e 1ehtesole form1m1n e str@u“es se dheut .

= ="~ | duke’i dhene tiparet ¢ nje toke .

i Mas_a;e dheut ge do te hidhet ier sheshet €
shkalleve me pas do te sheshohet, ngjishet dhe
nivelohet me mjete te posagme te cilat do te
sigurohen nga kompania.
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Paralel me sistemimin e dheut do te hidhet
plehu organik i cili do te perzihet me masen e
dheut .( vlerat dhe roli i plehut organik jane te
shumta duke filluar nga permiresimi i cilesive
fizike te tokes deri ne ¢lirimin e lendes
ushqyese dhe mbeshtetjen e mikroorganizmave
E vecante e perdorimit te plehut organik ketu
eshte qe ai do te krijoje kushte per zhvillimin e
mikro dhe mezofaunes se tokes e cila zakonisht
" strehohet ne te dhe do te pasuroje token me

neper shkalle do te hapen kanale te vegjel te
cilet do te vishen me gure te permasave te
duhura ge te mundesohet drenazhimi i mases se
dheut dhe levizjeve te ujrave te teperta ne kohe
me rreshje shiu me gellim ge te mos rrezikohet
demtimi i sheshit dhe zhvendosja e dheut ne
shkallen e poshtme.

 Realizimi I mbjelljes se “tapetit te

| gjelber” te siperfagesge do-—— -

rehablhtohet

Ky operacion do te realizohet menjehere mbas
sistemimit dhe trajtimit te mases se dheut me
pleh organik, nivelimit mbi _ shesh. Mbas

dranazhuese s1p7erfaqja4 e sheshit ge do
| rehabilitohet do te-shkriftohet me kreher, do te

nga bimesia barishtore e zones dhe me pas do te
hidhet nje shtrese e holle plehu organik ge te

maksimal. Kjo bimesi duhet te jete bimesi e

sistemit rrenjor X =h

fazen e pare te riaftesimit te tokes dhe fillimit te
proceseve fillestare te formimit te struktures se
tokes dhe raporteve ajer - uje te agregateve
tokesore dhe poreve .

ngjeshjes, nlvehmlt‘hapjes se kanaleve kultuese |
-mbillet-me-faren ebarit te tipit Hlolium ose fare |

ruaJe humbjen e fates nga ag}entet atmosfenke : ,
| si” dhe ’c'e'n’dih‘mo;e mbifjen me efektivitet |

ufkor qe te luaje rolin e |
“stabilizuesit %wfﬁg]lk te mases-se dheut he |-

+ Hoje). Ne perfundim te -sistemimit te dheut p -— — -~

36

“STUDIOPROJEKT” sh.p.k Tirane -
Adresa: Rr. Ndre MJEDA,Rezidenca Eagle. Njesia 3006. Tirane
Cel : 068 20 56654

E-Mail : studioprojekt@yahoo.it

sl




Ky proces i mbjelljes se fidaneve do te behet
| mbas nje periudhe te caktuar nga kohezgjatja e |
S - --|operacioneve te mepareshme si dhe mbas| - - -
iR IR B .- - - — -l stabilizimit-te mases se¢ dheut: Kjo mase -dhew f-—— - —
—— - —— -~~~ "~~~ "7 7 dubetfe fitoje cilesite strukturore per zhvillimin |
— = | — | Mbjellja e fidaneve dhe e bimesise ~ | ¢ bimesiseé shkutrore dhe mbjelljes s fidaneve | - _
- = |5 shkurrore te pershtateshme per zonen. | . — = — S —
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Preventivi i shpenzimeve dhe llogaritja e garancise per mbyllje dhe rehabilitim

Tabela e shpenzime per mbylljen dhe rehabilitimin e 1 Ha

Preventivi i planit te rehabilitimit te pjeses se karieres te shfrytezuar
N VolumiI | Cmi
r Operacionet Siperfagja Norma Siperfage norma punes mi Vlera
operacional | m3/ha Leke
ha/ha € oper m3 /m3 Leke
1 Plani I mbylljes se Karrieres
N , ,
r © o Emertimic T N ] [T B .
o Krehje sistemim . . .| I ) I | I
a | ifageve anesore 1 1.5 1.5 200 300 50 15000
Shumal. 15000
1l Plani 1 menaxhimit te mbetjeve
Sistemimi I
a | mbetjeve te zbulimit 1i 06 0.6 2000 1200 20 24000
Sistemimi I
mbetjeve
b teknologjike 1] 025 0.25 2000 2000 20 40000
Shuma II 64000
I
I Plani i rehabilitimit perfundimtar te mjedisit
, nr/ha nr
-|{ - | Mbushje me dhe e R -
- |asiperfages | 1fos | 0SL 25001 12504 35 43S0,
" I® ] ™vjeltjepemesh_._| .1} 05 | 05| 300} 150} 100 }15000__} — -
. lc |Hapjegropash . _ | . .. 1]l.05 1. 05 300 _ _ 150].1000.f 150000 | - _ _.
- “|'d | Blerje pemesh 1] 05 | 05 300 150 50| 7500
~|e |Shebime il os | os| 300  150] 0| 7500} .
- "I | Kanali [ ujrave te “Noim B E Cmi | —
f | larta= a - gjatesi Volumi mi Vlera
T Subhaah RbSR S - - T T T e T e S e e T T 7""’7'f1,cke/'ﬁ‘—,¥f77‘f [
_ = mlha | = i m3 | m3 _leke
N B 1| 300 300 75 200 15000
i g | Sinjalistike_ - 77 7 - | 5000 _
R T Y0 N A EE I = S I S (1} I
R R ) S :“Sf‘ﬁaa;tI+II}III) Paisnit s — A S S = = S PR, S 2 :“32’27507,,, E—
TOTALI _ - - - | 322750
“Shpenzimet per mbylljen dhe rehabiltimin e 1 ha per siperfagen e shfrytezuar eshte 322 750
leke/ha.
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h) Masat ¢ mundshme per shmangien dhe zbutjen ¢ ndikimeve negative ne mjedis

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne marrjen e masave per uljen e ndotjeve gjate
punimeve, ne ajer, te pluhurave dhe zhurmave, si dhe uljen e efekteve negative hapsinore te territorit
, faunen dhe floren. Me gellim minimizimin e efekteve negative mjedisore dhe rritjes se efekteve
pozitive ne mjedis, nga ana e shogerise do merren masa per zbutjen dhe minimizimin e efekteve

negative ne mjedis.

Mbetjet e ngurta -
Gurét q& do t& dalin nga gerrmmet pér hapjen e tuneleve t& derivacionit, trasetet e derivacionit me

tubacione né pjesén shkémbore do t& perdoren pér ndértimin e mureve, t& baseneve t€ presionit,
godines t& HEC-it, rrugét, etj. Njé pjesé e tyre do t& pérdoren edhe si mure mbrojtése né t€ dy anét
e perroit pér t€ evituar erozionin q& &shté parashikuar né preventive.

Emetimet ne ajer

Gjaté fazave t& ndértimit t& HEC-it dhe gérmimeve muand t& keté emetim pluhurash dhe ky ndikim
negative né cilésiné e ajrit do t& jeté i pérkohshém per elemininmin e tyre do te behet sperkatja me
uje. Gazet e démshme té cliruara nga djegia e karburantit t& automjeteve dhe pluhurat mund t&
krijohen gjaté fazés s& ndértimit t&¢ HEC-it, por gjithnjé pa i kaluar limitet e lejuara, ndérkohé q&

" Masat ndaj erozionit

~ "= "Ndérhyrjet pér ndértimin e veprave do t&sistemojné terrenin p&r shmangien e erozionit (sepse do.t€ -

- 4  gjaté shfrytemmlt t& HEC-it nuk do t&" kete emetim gazesh té& démshme, pasi do t& eleminohen. —~—

- —jeté edhe né favor-t&-projektit). Nuk do t&-ket& erezion t& tokés dhe do t& béhet disiplinim i ujérave -

= t& perroit q& n& periudhé rreshjesh masive béhen t& rrémbyeshém. Dhe ambientet ku-do & béhen
i ndértimi i HEC-it do t& pasurohen me gjelbérim shtesé ku do t& keté mbjellje bimesie pér
"= pérmirgsimin e erozionit nga rréshkitja . Materialet e gérmimeve do t& dérgohen né brigjet e perroit -

T nga turbinat nuk do t& keté problem erozioni sepse ato do t& derdhen né& shtratin e limit neperm; jet -
njé kanah t& shkurter == - ' .

Masat ndaj zhurmave

Zona e ndértimit t& HEC-it éshté zong malore. Veprat e marrjes dhe objektet e tjera do t& ndértohen
relativisht larg qendrave t& banuara. Firma zbatuese do & respektojé standartet gjat€ punimeve.
Gjaté procesit t& zbatimit t& punimeve pér ndértimin e infrastrukturés s¢ HEC=eve (hapjes s€
traseve sé deviacionit me tubacion, tuneleve t& derivacioneve, vendosjes s& tubacioneve t&
turbinave, t& ndértimit t& godines t& HEC-it,etj), mund t& krijohen zhurma por ato zgjasin vetém
gjaté fazés s& ndértimit dhe niveli i tyre nuk do t’i kalojé& normat e lejuara, késhtu q¢ kjo nuk do t&
pérbéj problem pér komunitetin e fshatrave.

N& fazén e shfrytézimit t¢ HEC-it nuk do t& ketd emetim zhurmash. Regjimi i punés gjaté

shfrytézimit t¢ HEC-it prodhon zhurma t& nivelit 60 dB t& cilat nuk pérbé&jné shqetésim as pér

punonjésit e veprés.

Wi
i
L
i
i

fi

- duke shérbyer edhe si-pengesé pérerozionin e brigjeve té tij. Edhe nga shkarkimi i ujérave pas daljes - ——




Masat e sigurimit teknik ne pune
Organizimi
Hec-et , do te jene nen administrimin e shogerise dhe do te kete nje administrator, drejtues teknik,
specialiste, punetore mirembajtje te linjave te martjes se ujit, shofere dhe roje te ketyre objekteve
etj. Ne hidrocentrale do te punohet me tre turne, ndersa muajt e veres do te kete nderpretje ose
reduktim te prodhimit te energjise per mungese te prurjeve dhe per realizimin e remonteve.
Mbrojtja ne pune dhe ruajtja e shendetit te punonjesve ge do punojne ne ndertimin dhe shfrytezimin
e hecit do te realizohet duke zbatuar rregullat e sigurise dhe mbrojtjes ne pune. Gjate ndertimit te
pritave ne lum, hapjes se kanaleve te sjelljes dhe ndertimit te centralit, duhet te

R jene ne qender te vemendjes problemet e sigurimit teknik dhe mbrojtjes ne pune, pasi keto jane me

= te rendesishmet dhe qe kerkojne nje vleresim shume serioz nga-ana e-drejtuesit te punimeve. -

» Para se gjithash ne te gjithe operacionet duhet te punesohen specialiste me eksperience pune ne

kete fushe.
« Drejtuesi teknik i punimeve duhet te beje instruktimin teknik te punonjesve, sipas kerkesave te

rregullores per keto punime.

« Ne mjediset qe do te punohet do te jete gjithmone kutia e ndihmes se shpejte, dhe te jete e mbyllur
me kyc dhe te mbahet nga nje punonjes e do te jete gjithmone i gatshem.

« Nje kujdes i vecante duhet treguar edhe gjate ndertimit te hidrocentralit, duke zbatuar me
korrektesi projektin e zbatimit te themeleve dhe te nderteses ne pergjithesi.

s Per rastet e mundshme te renies se zjarrit, ne objekt duhet te jene te vendosura shuaresit me gaz
shkumues. Punonj esit ehrdrocentraht duhet te Jenete 1nstruktuar ‘per rastet e Tenies e zj jarrit sidhe -

~_____ _perrastete. aksidentevenepune. - _ . = L
_ Mbrojtja ne pune dhe ruajtja e shendetit te punonjesve ge do punojne do te reahzohet dukf,_ 7batuar o
* Rregulloren'e 51gur1m1t fekmk pex pummet me tensione te larta, B -

. Normatlvat € ndotesve ne mj edlset e punes te mlratuara nga Inspektonat1 I ng]enes se Punes
« Garancine e lendeve te para si te pademshme per shendetin e puntoreve ne te gjitha fazat e

~ Operacionet e punes ne mjedlsethldrocentraht kerko;ne perdorlmm e Veshjeve personale spemale
per te realizuar mbI‘O]tJ en nga tensionet e rrymes elektrike dhe te zhurmave.
Sigurimi teknik dhe mbrojtja ne pune do te jene dy detyrat kryesore te stafit drejtues te hldrocentraht

punesmeto . _ e

dhea punonjesve S

Mbrojtja e mjedisit - : : -
Hidrocentrali do te zhvillohet ne harmoni me vlerat e natyres: Brigjet dhe shpatet e maleve ne zone
perbejne habitate potenciale per biodiversitetin e pasur qe mbartin.

Ndertimi i veprave hidroteknike kzrkon realizimin e shume punimeve dhe rdertimin e disa veprave
(prita, kanali i marrjes se ujit, shtrim tubacionesh, ndertim plintash, ndertim godine te turbinave etj).
Vemendje kryesore gjate ketyre punimeve duhet te tregohet ne dy aspekte

1) sistemimi i materialit inert te krijuar nga keto punime,
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2) sistemimi i brigjeve dhe shpateve per te evituar fillimin e erozionit.
Studimi i hollesishem e strukturave gjeologjike, qedrushmerise se tyre dhe masave te propozuarar
nga projektuesit e ketij hidrocentrali jane garanci qe keto probleme mjedisore do te jene minimale.
Pra mund te themi se nga ky aktivitet nuk pritet te kete ndikim mjedisor te matshem pasi:
 Nuk ka prodhim te mbetjeve te rrezikshme
¢ Nuk shkakton ndotje te tokes me shkarkime te ndryshme te lengeta, apo te ngurta
» Nuk ka shkarkime ne ajer te gazeve apo tymrave
o Zhurmat ne mjediset e punes do te jene brenda normes te lejuar, dhe per pasoje
as zhurmat ne mjediset e jashtme nuk pritet te kene ndlklm ne popullaten perreth
-« Nuk ka clirim te-aromave te ndryshme o e —

-~ - —«Ka vlera normale te temperatures dhe te lageshtlse ne- mjedlset e punes - S = -
o Jane parashikuar marrja e te gjitha masave per mbrojtjen ne pune dhe masat per evitimin ¢
rrezikut te zjarrit.

Sic u theksua dhe me lart, mund te pohohet se rreziku ne mjedis ne zonen ge do te realizohet
projekti i ndertimit eshte i minimizuar deri ne ate shkalle sa mund te themi se nuk do te jete
prezent.

Punime per ndertimin e pritave, kanaleve te sjelljes, objekti i godines se turbinave, etj. do te jene
konform me cilesine dhe standartet nderkombetare.

_~ PROGRAMI I MONITORIMIT TE NDIKIMEVE NE MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE
-~ - -~ PROJEKTIT — - - e e e S

"~ Projekti n& fjalé ka vlera t&€ m&dha inxhinierike dhe pérfitime t& Konsiderueshme ekonomike, Pér -
.- tipin e aktivitetit g& kérkon t&-ndérmarré shoggria, n&-fazén e shfrytézimit, hidrocentrale -t¢ tillé - - - -
B ~ mund t& punojné shumé miré né kushtet e mikrosistemit, duke ub&ré njé garanci energj itike rezervé -
pér zonén. Pér kété &shté e nevojshme qé t& kryhen bashkepunime me 1nst1tu010net t& spec1ahzuara

e per ruaﬁjen € paramefrave hldroenerg]ltlke n]ékohesﬁit dhe mj edlsore —

Pro; ekt1 ka nevcﬁ pér momtonm m_] edlsor né kuadrln e mba]tj es.nén kon:troll té Veprave te vecanta .
1nx]fznmer1ke si.ve ﬁgra ¢ marrjes sé yjit, kanalet e derlvacmmt tubacwnet nenpres1on etj.

S ’**‘P&S“ ndertlmtt ¢ ’veprave duhet fc* mbaherr nenmbﬂ\q}rje rehablhﬁmfi zonaveie prekura ng
B punimet dhe t& shihet mundésia e frekuentimit dhe ripopullimit t& mjedisit natyror nga kafshét dhe
— _shpendét natyrore t& larguara pér shkak t& punimeve pér realizimin e veprés. Monitorimi i ndikimit -
n& mjedis duhet t& kryhet nga inspektoré t& specializuar pér mbrojtjen e mjedisit, t& kontrollit t&
ujérave, shérbimit pyjor, pushteti vendor.
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Ne pergatitjen e programit te monitorimit mjedisor merret ne konsiderate mundesia e realizimit te
nje monitorimi te elementeve me ndikim ne mjedis. Vetemonitorimi aktivitetit nga subjekti do te
behet per ata elemente qe parashikohet se kane ndikim negativ ne mjedis.

Te dhenat e marra nga monitorimi do te evidentohen ne regjistrin perkates dhe me rezultatet e
matjeve do te informohen organet e administrimit te mjedisit ne gender dhe ne qark.

Te dhenat cilesore, sipas tabeles do te hidhen ne nje regjister qe administrohet nga vete kompania
dhe do te dorezohen ne DRM-ne e qarkut perkates sa here eshte e nevojshme, sipas procedurave
ligjore dhe rregulloreve.

Masat qe rekomandohen ne monitorim:
-Inspektimi i zones per te kontrolluar. shendetm e vegjetacionit.

-Kontrollin e erozmmt

Me VKM per programin e monitorimit jepen qarte indikatoret mjedisor ge monitorohen,
megjithate keta indikator duhet te pershtaten dhe ti perkasin veprimtarise.

Qellimi i monitorimit mjedisor per veprimtarine e projektit te zbatuar eshte qe te siguroje te dhena
nepermijet te cilave te vleresohet ne se operimi i veprimtarise eshte ne perputhje me ligjet dhe
standartet mjedisore qe lidhen me te, si dhe per te vleresuar performancen mjedisore te menaxhimit
te saj ne kuader te permiresimit te vazhdueshem.

 FElementi i monitorimit

Monitorim i pluhurave ne ~progeset €& hapjes se rrugeve,
— |germimeve, nivelimet ¢ shesheve ku do ndertohen ndertesa ¢
_ |centraleve. :

| 'Ne stinen e thate |

_.Vazhdimisht |

= - rrjedhje dhe 7ndotjvev - R ) o T
Monitorim i faktoreve qe shkatojne fatkeqesi humane 7YEshdlmlsht
Monitorim i sjelljes se bimesise se mbjelle gjate rehabilitimit Vjetore
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Indikatoret ¢ mesiperm te monitorimit jane nje nderthurje treguesish me te cilet vleresohet trysnia
qe ushtron zbatimi i ketij projekti ne mjedis si dhe gjendja e mjedisit, ndikimit e ndertimit dhe

funksionimit te projektit te zbatuar.
Matja dhe mbledhja e te dhenave per treguesit e mesiperm do te behet konform metodave dhe

teknikave shkencore te njohura dhe te pranueshme.
Te chenat ge do te mbiidhen do te vihen ne dispozicion te organeve shteterore dhe te interesuarve
te tjere, gjithashtu keto te dhena do te analizohen me gellim permiresimin e performances mjedisore

te veprimtarise dhe berjen e korigjimeve te nevojshme.
Per te ruajtur te dhenat mjedisore te veprimtarise do te pergatltet dhe mbahet nJe regjister i vecant

§ kudo te hidhen Vazhdmnsht te dhenat mjedisore. .= , SRR -

1) Ndikimet me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille).

Zhvillimi i aktivitetit te ndertimit te HEC-it mbi lumin e Gomsiges zhvillohet ne territorin e Bashkia
Puke pra eshte brenda kufijve te vendit tone dhe nuk ka ndikime me natyre nderkufitare.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

1. Vetité fiziko-mekanike t& shtresave qé takohen ng bazamentet shkémbore dhe gjysémshkémbore t&
veprave hidroteknike t& kétij objekti i plotésojné kérkesat projektimit pér siguring dhe
gendrueshméring e tyre.

2. Ndértimi I hidrocentralit, pérvec qéllimit kryesor t& prodhimit t& energjisé elektrike, do t& ndikojé
pozitivisht dhe né realizimin e disa qéllimeve t€ tjera si:

- Pérmiresimin e kushteve social-ekonomike t& komunitetit t€ zonés.

- Ndértimit t& objekteve t& prodhimit t& energjisé elektrike me impakt negative minimal n& mjedis.

- Ndértimit t& rrugéve né funksion t& objekteve.

— : - —Punésimi t€ punétoréve dhe & specialistéve té fushés gjate fa;ég s ndértimit dhe shfrytézimit t& —

3. Nga zhvillimi i akt1v1tet1t do t& krljohen mbetje t& Vogla 1nerte apo betoni nga ndert1m1 i godmes
s& hidrocentraleve, trasesé sé derivacionit, etj. Detyrat kryesore q& do t& keté parasysh stafi teknik
jané :

- Kontrolli i vazhdueshém i gjendjes s& mjedisit né territorin ku do t& zhvillohet aktiviteti.

- Kontrolli teknik i pajisjeve.

- Zbatimi i kushteve gé do t& vendosen né licencé.

- Mbajtja pastér e gjithé territorit ku kryhet aktiviteti.

4. Gjaté realizimit t& HEC-it dhe shfrytézimit t& tyre, Kompania Investuese, krahas problematikave t&
ngritura né kéts raport V.N.M. sipas legjislacionit t& paraqitur né& raport, n& vecanti duhet t&
kushtojé réndési edhe faktoréve t& méposhtém:

- Té respektojé procedurat, normat, standartet dhe planiﬁkimet & paraqitura né projekt gjaté

E— ,:;eallznmtieil}f = e e 2 e e s s —

,,,,,,

-~ = = = "Mevénien ‘e—prt)Jektrt‘ﬁe zbatlm te respektoje dtre té veré né zbatim prt)gratﬁm e monitorimit, pér

" & pasur vazhdimisht tr tregues mjedlsor konform standarteve dhe normatlvave sin & aspektin cﬂesor

_veprave. R I = E—

" “ashfu dhe né-até sasior. - = - -
~ Té& kontrollojé Vazhdmnsht ecurinée treguesve m_yed1sor te rrjemlndmk te petrmtie G0m51qes dhe s
- - Qytetit dhe linjave elektrike t& trasmetimit. - e —— o =
- N& rast t& mosfunksionimit t& parametrave sipas standarteve apo normatlvave apo ndérhyrjeve
e ﬂmrbltarerkeqedashese%e nderpreseaknwtf'tm dhe t& komunikojé me instancat e-pushteti vendor — - -~
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